
平成 23 年度第 2回 中野区入札監視委員会 議事録（概要） 

 

○日 時  平成 23 年 12 月 20 日（火）16：00～17：00 

○会 場  区役所 4階庁議室 

○出 席 【委員】小野委員長、大谷委員、只腰委員 
     【事務局】経営室長、経営室副参事（経理担当） 
 
○議事 
１ 審議事項 

（１） 平成 23 年度第 2・3四半期の区発注の工事等の入札及び契約手続きの運用状況等について 

事務局より、平成 23 年 7 月 1 日から平成 23 年 11 月 30 日までに、区が発注した工事請負

等の入札及び契約手続きの運用状況について、資料 1により報告を行った。 
《 主な意見 》 
・設計、工事監理委託に、最低制限価格を設定しているのか。 

 → 区の基準に基づき、設定している。 

・随意契約については、見積もりを徴取しているのか。 

 → 徴取している。 

 

（２）平成 23 年度制限付一般競争入札の実施状況について 

   平成23年4月より実施した中野区内業者限定による制限付一般競争入札の実施状況につい

て、資料２により報告を行った。 

   《主な意見》 

 ・予定価格内の入札が１業者のみである入札案件が多いが、この結果をみると競争性の確

保はされているのか。 

  → 今年度は、試行実施をしたところであり、推移を見守り来年度も検証していきたい。 

・制限付一般競争に参加できるのは、中野区内に本店がある業者のみであるか。 

  → そのとおりである。 

・高値の入札は、予定価格が適正でなかったとみることもできるのではないか。 

・入札監視委員会としては、期待した入札結果と乖離した内容があったので、注視しなが

ら推移を見守っていくことする。 

 

（３）低入札価格調査制度試行実施の結果について 

   事務局より、第 2・3四半期の試行結果について、資料 3により説明を行った。 

   調査対象案件がなかったので、引き続き試行を続けていくことを確認した。 

 

（４）準区内業者取扱基準（案）について 



   事務局より、資料４により説明を行った。 
《主な意見》 

・この基準は準区内業者について定めた基準だが、区内業者はどのような扱いになってい

るのか。 

 → 区独自の、区内業者について定めた規定はない。 

・区内業者と準区内業者では、どのように違いがあるのか。 

    → 例えば、総合評価方式の評価項目に営業拠点の所在地において、区内業者は３点、

準区内業者は２点の加点になる。今回の基準は、準区内業者の営業実態を確認し、より

公正な入札を行うためものである。 

 

 
２ その他 
（１） 次回の開催日について 
   次回開催日は平成 24 年 3 月 26 日（月）と決定。 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

≪資料≫ 

１ 平成２３年度第２・３四半期の区発注の工事等の入札及び契約手続きの運用状況等について 

２ 平成２３年度制限付一般競争入札の実施状況について 

３ 低入札価格調査制度試行実施の結果について 

４ 準区内業者取扱基準（案）について 

 
 



中野区入札監視委員会資料

2011/12/20　経営室経理分野

単位　：　千円

契約方法 区分 土木工事 建築工事 設備工事 造園工事
その他
工事

工事合計
工事監理

委託
工事設計
委託

測量委託
地質調査
委託

委託合計 総　　計

件数 0 1 1 1

契約額 0 5,670 5,670 5,670

件数 8 12 17 7 44 1 1 45

契約額 328,718 598,742 531,369 55,151 1,513,980 2,205 2,205 1,516,185

件数 0 1 3 2 1 7 7

契約額 0 6,279 11,832 8,556 3,250 29,917 29,917

件数 1 1 0 1

契約額 13,083 13,083 0 13,083

件数 8 13 17 0 7 45 1 5 2 1 9 54
入札合計

希望制指名
競争入札

指名競争入札・指
名制見積り合せ

平成23年度　７月～１１月　区発注工事等の入札及び契約手続の運用状況等　（総括表）

一般競争入
札

総合評価
落札方式

資料 １

件数

契約額 328,718 611,825 531,369 0 55,151 1,527,063 6,279 19,707 8,556 3,250 37,792 1,564,854

件数 1 2 2 5 1 1 1 3 8

契約額 36,750 17,036 61,598 115,384 13,650 2,699 5,544 21,893 137,277

件数 9 13 19 0 9 50 2 6 2 2 12 62

契約額 365,468 611,825 548,405 0 116,749 1,642,447 19,929 22,405 8,556 8,794 59,684 1,702,131

　※　契約額は、当初契約時の額

入札合計

随意契約
（業者指定）

総合計



中野区入札監視委員会資料
2011/12/20　経営室契約分野

1　土木工事　９件　（総合評価落札方式 （特別簡易型）　８件　・　業者指定　1件）

工事区分 契約日 業者数

所　　　属 工　期 入札回数

土木工事 2011/7/11 7

都市基盤部都市基盤整備分野 2012/1/12 2

土木工事 2011/7/25 7
都市政策推進室中野駅周辺まちづくり分野 2011/10/28 1

土木工事 2011/7/29 7

都市基盤部都市基盤整備分野 2012/3/16 1

土木工事 2011/7/29 7

都市基盤部都市基盤整備分野 2012/3/16 1

土木工事 2011/8/8 10

都市基盤部都市基盤整備分野 2011/12/12 2

土木工事 2011/8/8 5
都市政策推進室中野駅周辺まちづくり分野 2011/9/26 1

土木工事 2011/9/8 8

都市基盤部都市基盤整備分野 2012/3/16 1

土木工事 2011/10/25 8

都市基盤部都市基盤整備分野 2012/3/1 1

契約額合計 328,717,533

工事区分 契約日 業者数

所　　　属 工　期 入札回数

土木工事 2011/8/10 1

都市基盤部都市基盤整備分野 2012/3/30 1

0

　総合評価落札方式 （特別簡易型）　No １～８

No

平成23年度　７月～１１月　区発注工事等の入札及び契約手続の運用状況等

2
仮設駐車場・駐輪場整備工事（工事第
503号）

3
道路整備工事（単価契約）その１（工事
第201号）

0

4
道路整備工事（単価契約）その２（工事
第202号）

0

2回目辞退　４、不参　１

6
中野駅南口駅前広場内仮設バス停整
備工事（工事第５０５号）

契約件名 入札状況等備考

1 転落防止柵改良工事（工事第209号） 2回目辞退　４

5
路面舗装並びに掘削復旧工事（工事第
203号）

不参　１

7 交通安全施設整備工事(単価契約） 不参　１

8
路面舗装並びに掘削復旧工事（工事第
204号）

0

2,625,000

4,503,444

56,700,000

　業者指定　No ９

No 契約件名 入札状況等備考

9
警大周辺道路街路灯及び植樹帯改修
工事

先行関連工事施工業者

契約額（円）

36,750,000

契約額（円）

36,750,000

57,750,000

58,187,622

58,126,467

54,075,000

（業者数は、辞退・不参・失格無効を含む）　　



中野区入札監視委員会資料
2011/12/20　経営室契約分野

平成23年度　７月～１１月　区発注工事等の入札及び契約手続の運用状況等

２　建築工事　１３件　（総合評価落札方式 （簡易型）　1件　・　総合評価落札方式 （特別簡易型）　１１件　・　指名競争入札　１件）

工事区分 契約日 業者数

所　　　属 工　期 入札回数

建築工事 2011/10/28 4

経営室施設分野 2013/3/15 1

工事区分 契約日 業者数

所　　　属 工　期 入札回数

建築工事 2011/7/7 6

経営室施設分野 2011/9/20 2

建築工事 2011/7/7 4

経営室施設分野 2011/9/12 3

建築工事 2011/7/14 5

経営室施設分野 2011/9/12 1

建築工事 2011/7/14 5

経営室施設分野 2011/9/12 2

建築工事 2011/8/29 5
都市政策推進室中野駅周辺まちづくり分野 2011/11/30 1

建築工事 2011/9/12 5

経営室施設分野 2011/10/31 1

建築工事 2011/9/12 5

経営室施設分野 2012/1/16 1

建築工事 2011/9/12 4

経営室施設分野 2012/1/31 1

建築工事 2011/10/6 5

経営室施設分野 2011/12/28 3

No 契約件名 入札状況等備考

北中野中学校体育館バリアフリー化工
事

中野本郷小学校階段改修その他工事

社会福祉会館６階レイアウト変更工事

0

商工会館外壁改修その他工事

　総合評価落札方式 （特別簡易型）　No １１～２１

北口中央自転車駐車場解体工事（その
２）（工事第506号）

仲町保育園外壁改修その他工事

0

2回目辞退　２、3回目辞退
２

弥生高齢者福祉センターホール床改修
その他工事

19

17

18

武蔵台小学校バリアフリー化工事

13

0

0

0

12

14

2回目辞退　２

2回目辞退　３

15

40,614,000

16

11
第七中学校特別支援学級整備その他
工事

2回目辞退　２

　総合評価落札方式 （簡易型）　No１０

No 契約件名 入札状況等備考

10 谷戸小学校校舎等改築工事 0

契約額（円）

406,445,000

12,600,000

5,040,000

17,220,000

16,485,000

契約額（円）

11,812,500

3,885,000

7,308,000

5,040,000

（業者数は、辞退・不参・失格無効を含む）　　



中野区入札監視委員会資料
2011/12/20　経営室契約分野

平成23年度　７月～１１月　区発注工事等の入札及び契約手続の運用状況等

建築工事 2011/10/14 4

経営室施設分野 2012/2/20 2

工事区分 契約日 業者数

所　　　属 工　期 入札回数

建築工事 2011/11/25 5

経営室施設分野 2012/1/31 1

契約額合計 192,297,000

工事区分 契約日 業者数

所　　　属 工　期 入札回数

建築工事 2011/9/30 13

経営室施設分野 2011/12/20 1

３　設備工事　19件　（総合評価落札方式 （簡易型）　２件　・　総合評価落札方式 （特別簡易型）　１５件　・　業者指定　２件）

工事区分 契約日 業者数

所　　　属 工　期 入札回数

設備工事 2011/11/24 2

経営室施設分野 2013/3/15 1

設備工事 2011/11/24 3

経営室施設分野 2013/3/15 1

契約額合計 167,090,500

工事区分 契約日 業者数

所　　　属 工　期 入札回数

設備工事 2011/7/13 12

経営室施設分野 2011/11/30 1

設備工事 2011/7/13 18

経営室施設分野 2011/12/22 1

1回目辞退　１

　総合評価落札方式 （特別簡易型）　No ２５～３９

No 契約件名

沼袋西保育園仮園舎整備工事20

21

2回目辞退　１

0西鷺宮保育園耐震補強工事

 指名競争入札　No 22

24
谷戸小学校校舎等改築に伴う機械設備
工事

0

No 契約件名 入札状況等備考

23

入札状況等備考

谷戸小学校校舎等改築に伴う電気設備
工事

22
軽井沢少年自然の家屋根張替及び軒
天井改修その他工事

最低制限未満　３、1回目辞
退　４、不参　１

26
障害者福祉会館キュービクル他更新工
事

1回目辞退　１、無効　５、不
参　１

　総合評価落札方式 （簡易型）　No２３～２４

No 契約件名 入札状況等備考

25 野方図書館キュービクル更新工事 022,365,000

No 契約件名 入札状況等備考

69,825,000

契約額（円）

2,467,500

契約額（円）

13,083,000

契約額（円）

91,385,500

75,705,000

契約額（円）

42,128,100

（業者数は、辞退・不参・失格無効を含む）　　



中野区入札監視委員会資料
2011/12/20　経営室契約分野

平成23年度　７月～１１月　区発注工事等の入札及び契約手続の運用状況等

工事区分 契約日 業者数

所　　　属 工　期 入札回数

設備工事 2011/7/22 11

都市基盤部都市基盤整備分野 2011/9/16 1

設備工事 2011/8/8 6

経営室施設分野 2011/11/11 1

設備工事 2011/8/11 18

経営室施設分野 2012/1/16 1

設備工事 2011/8/11 5

経営室施設分野 2011/11/30 1

設備工事 2011/8/11 4

経営室施設分野 2011/12/9 1

設備工事 2011/8/11 4

経営室施設分野 2012/1/31 1

設備工事 2011/8/11 5

経営室施設分野 2011/11/4 1

設備工事 2011/8/22 11

経営室施設分野 2012/1/10 1

設備工事 2011/11/10 2

都市基盤部都市基盤整備分野 2012/3/30 1

設備工事 2011/11/10 10

都市基盤部都市基盤整備分野 2012/3/30 1

設備工事 2011/11/25 5

経営室施設分野 2012/2/6 1

設備工事 2011/11/25 7

経営室施設分野 2012/1/31 1

設備工事 2011/11/28 11

経営室施設分野 2012/1/20 3

契約額合計 364,278,600

27 蛍光ランプ取替修繕（２０Ｗ） 0

28 文園児童館冷暖房設備改修工事 0

29
かみさぎ特別養護老人ホーム照明器具
更新その他工事

最低制限未満　１、1回目辞
退　１、無効　２

30
みずの塔ふれあいの家ファンコイルユ
ニット改修工事

0

31
野方図書館２階部分他空調設備改修工
事

1回目辞退　１19,089,000

32
江古田図書館ファンコイルユニット・照
明器具改修工事

最低制限未満　１

33 大和地域センター給水設備改修工事 0

20,475,000

3,675,000

34 第二中学校体育館水銀灯他改修工事 0

35 区道街路灯ＬＥＤ化工事 無効　１

4,714,500

139,650,000

36 私道街路灯ＬＥＤ化工事 0

37 江古田小学校プールろ過機改修工事 0

34,860,000

6,552,000

38 沼袋保育園給湯設備改修工事 0

39
弥生児童館他４施設自動火災報知設備
取替工事

2回目辞退　４、3回目辞退
１、無効　１、不参　３

4,462,500

2,887,500

No 契約件名 入札状況等備考契約額（円）

8,400,000

15,750,000

30,975,000

8,295,000

（業者数は、辞退・不参・失格無効を含む）　　



中野区入札監視委員会資料
2011/12/20　経営室契約分野

平成23年度　７月～１１月　区発注工事等の入札及び契約手続の運用状況等

工事区分 契約日 業者数

所　　　属 工　期 入札回数

設備工事 2011/10/3 1

経営室施設分野 2011/11/30 1

設備工事 2011/11/22 1

経営室施設分野 2012/1/30 1

契約額合計 17,036,250

４　その他工事　９件　（総合評価落札方式 （特別簡易型）　７件　・　業者指定　２件）

工事区分 契約日 業者数

所　　　属 工　期 入札回数

その他工事 2011/7/13 3

経営室施設分野 2011/8/26 1

その他工事 2011/8/8 15

経営室施設分野 2011/12/12 1

その他工事 2011/9/30 8

経営室施設分野 2011/12/28 2

その他工事 2011/10/6 3

経営室施設分野 2011/12/16 1

その他工事 2011/10/6 3

経営室施設分野 2012/2/20 1

その他工事 2011/11/15 3

経営室施設分野 2012/1/20 1

その他工事 2011/11/22 4

都市基盤部道路・公園管理分野 2012/3/16 1

契約額合計 55,150,996

　業者指定　No４０～４１

41
もみじ山文化センター本館空調熱源機１
号機整備工事

設置機器製造納入業者

契約件名

40 庁舎空調用熱源機整備工事 設置機器製造納入業者

入札状況等備考契約額（円）

13,466,250

入札状況等備考

42 上高田高齢者会館屋上防水改修工事

43
もみじ山文化センター本館・西館電話設
備更新工事

最低制限未満　６、1回目辞
退　１、不参　１

0

No

0

　総合評価落札方式 （特別簡易型）　No ４２～４８

No 契約件名

44
かみさぎ特別養護老人ホームハロゲン
化物消火設備改修工事

45
丸山保育園外壁及び屋上防水改修そ
の他工事

0

48 公園砂場フェンス設置工事（単価契約） 0

2回目辞退　７

46
もみじ山文化センター西館車椅子階段
昇降機改修工事

0

47
上鷺宮区民活動センター外壁改修その
他工事

3,570,000

契約額（円）

4,200,000

7,245,000

7,276,500

14,490,000

3,151,600

16,800,000

1,987,896

（業者数は、辞退・不参・失格無効を含む）　　



中野区入札監視委員会資料
2011/12/20　経営室契約分野

平成23年度　７月～１１月　区発注工事等の入札及び契約手続の運用状況等

工事区分 契約日 業者数

所　　　属 工　期 入札回数

その他工事 2011/10/12 1

経営室施設分野 2012/2/17 1

工事区分 契約日 業者数

所　　　属 工　期 入札回数

その他工事 2011/11/1 1

経営室施設分野 2012/3/15 1

契約額合計 61,597,800

５　工事監理委託　２件　（希望制指名競争入札　１件　・　業者指定　１件）

工事区分 契約日 業者数

所　　　属 工　期 入札回数

工事監理委託 2011/7/29 15

都市基盤部都市基盤整備分野 2012/3/30 1

工事区分 契約日 業者数

所　　　属 工　期 入札回数

工事監理委託 2011/11/14 1

経営室施設分野 2013/3/28 1

入札状況等備考

入札状況等備考

49
東部区民活動センターエレベーター改
修工事

設置機器製造納入業者

50
かみさぎ特別養護老人ホームエレベー
ター改修工事（第二期）

設置機器製造納入業者

　業者指定　No４９～５０

　希望制指名競争入札　No５１

No 契約件名

No 契約件名

46,875,200

契約額（円）

51
道路橋梁改良工事監理補助業務委託
（委託第306号）

最低制限未満　２、1回目辞
退　１

　業者指定　No５２

No 契約件名 入札状況等備考

6,279,000

契約額（円）

52
谷戸小学校校舎等改築工事工事監理
業務委託

設計業務委託業者13,650,000

No 契約件名 入札状況等備考

契約額（円）

14,722,600

契約額（円）

（業者数は、辞退・不参・失格無効を含む）　　



中野区入札監視委員会資料
2011/12/20　経営室契約分野

平成23年度　７月～１１月　区発注工事等の入札及び契約手続の運用状況等

６　工事設計委託　６件　（一般競争入札　１件　・　総合評価落札方式（簡易型）　１件　・　希望制指名競争入札　３件　・　業者指定　１件）

工事区分 契約日 業者数

所　　　属 工　期 入札回数

工事設計委託 2011/8/1 5

経営室施設分野 2012/1/10 1

工事区分 契約日 業者数

所　　　属 工　期 入札回数

工事設計委託 2011/11/15 7

経営室施設分野 2012/3/16 1

工事区分 契約日 業者数

所　　　属 工　期 入札回数

工事設計委託 2011/7/4 4

経営室施設分野 2011/11/30 1

工事設計委託 2011/8/5 6

経営室施設分野 2012/1/31 1

工事設計委託 2011/8/29 20

経営室施設分野 2012/3/16 1

契約額合計 11,831,500

工事区分 契約日 業者数

所　　　属 工　期 入札回数

工事設計委託 2011/9/13 1
都市政策推進室中野駅周辺まちづくり分野 2011/9/30 1

　一般競争入札　No５３

No 契約件名 入札状況等備考契約額（円）

53
かみさぎ特別養護老人ホーム電気設備
改修工事実施設計業務委託

最低制限未満　３

　総合評価落札方式 （簡易型）　No ５４

No 契約件名 入札状況等備考

5,670,000

契約額（円）

54
中野富士見中学校跡施設整備基本計
画業務委託

1回目辞退　２、不参　１

　希望制指名競争入札　No ５５～５７

No 契約件名 入札状況等備考

2,205,000

契約額（円）

55
かみさぎ特別養護老人ホーム給湯設備
改修工事基本計画・基本設計業務委託

くじ決定、最低制限未満　１

56
緑野小学校校庭整備実施設計業務委
託

最低制限未満　２、1回目辞
退　１

1,890,000

3,654,000

57
本一高齢者会館整備工事基本設計・実
施設計業務委託

最低制限未満　７、1回目辞
退　１、不参　１

　業者指定　No５8

No 契約件名 入札状況等備考

58
中野駅北口駅前広場南北上屋再設計
委託

先行業務委託業者

6,287,500

契約額（円）

2,698,500

（業者数は、辞退・不参・失格無効を含む）　　



中野区入札監視委員会資料
2011/12/20　経営室契約分野

平成23年度　７月～１１月　区発注工事等の入札及び契約手続の運用状況等

７　測量委託　２件　（希望制指名競争入札　２件）

工事区分 契約日 業者数

所　　　属 工　期 入札回数

測量委託 2011/10/19 11

地域支えあい推進室地域活動推進分野 2012/3/16 1

測量委託 2011/11/2 13
都市政策推進室西武新宿線沿線まちづくり分野 2012/3/23 1

契約額合計 8,556,450

８　地質調査委託　２件　（希望制指名競争入札　１件　・　業者指定）

工事区分 契約日 業者数

所　　　属 工　期 入札回数

地質調査委託 2011/7/8 20

経営室施設分野 2011/10/7 1

工事区分 契約日 業者数

所　　　属 工　期 入札回数

地質調査委託 2011/11/29 1

経営室施設分野 2012/2/3 1

契約額合計 1,702,130,879

契約件名 入札状況等備考

最低制限未満　１、1回目辞
退　１

60
平成２３年度中野区画街路第３号線・第
４号線等測量業務委託

最低制限未満　１

　希望制指名競争入札　No ５９～６０

No

　希望制指名競争入札　No ６１

No 契約件名 入札状況等備考

59
中野富士見中学校跡敷地測量業務委
託

第九中学校・中央中学校統合新校用地
土壌汚染状況調査業務委託

最低制限未満　９

　業者指定　No６２

No 契約件名 入札状況等備考

62
第九中学校・中央中学校統合新校用地土
壌汚染状況詳細（ボーリング）調査業務委
託

先行業務委託業者

61

4,986,450

契約額（円）

3,249,750

契約額（円）

5,544,000

全契約　合計　６２件

契約額（円）

3,570,000

（業者数は、辞退・不参・失格無効を含む）　　



工事区分 予定価格基準
参加
業者数

入札
件数

第１回
落札数

第２回
落札数

第３回
落札数

不調数
予定価格内が
１業者のみ

最低制限
価格未満

落札率

舗装 ６千万円以下 10 2 1 1 1 99.4%

一般土木 １億円以下 8 3 2 1 1 82.5%

建築 １億円以下 21 23 15 5 3 16 96.6%

2011年12月20日

経理分野契約担当

平成２３年度（２０１１年度）　制限付一般競争入札の実施状況

資料 ２

電気 ４千万円以下 15 7 5 1 1 6 96.4%

給排水・空調 ３千万円以下 17 19 17 2 7 3 80.0%

造園 ６千万円以下 6 2 2 1 89.0%

その他 その都度設定 3 4 4 3 1 94.7%

80 60 46 8 4 2 35 4 91.9%

（注）

①　２０１１年４月～１１月の契約実績から、制限付一般競争入札（入札資格を区内業者に限定）を抽出

②　「予定価格基準」は、制限付で発注する工事区分ごとの予定価格の基準

③　「参加業者数」は、工事区分ごとに入札に参加した業者総数（重複を除く）

④　「第１回落札数」～「第３回落札数」は、第１回目から第３回目の入札で落札決定した入札件数。「不調数」は、入札不調の件数

⑤　「予定価格内が１業者のみ」は、落札決定時の予定価格内の入札者が１業者のみの入札数で、「不調随契約」２件を含む

⑥　「最低制限価格未満」は、最低制限未満の入札者があった入札数

合計/平均



　　　　　　※いずれの案件も、調査基準価格を下回る入札は無かった。

1 谷戸小学校校舎等改築工事
（　4社　）

業者所在地 業者名 入札額 価格点 評価点 合計点 (順位 )

杉並区 興建社・武蔵野建設共同企業体　代表者　株式会社興建社 390,000,000 0.5 14.2 14.7 ２位

中野区 米持・小河原建設共同企業体　代表者　米持建設株式会社 予定価格超 405,300,000    

中野区 稲葉・進藤建設共同企業体　代表者　稲葉建設株式会社 予定価格超 394,700,000    

中野区 協永・明成建設共同企業体　代表　協永建設株式会社 落札 387,000,000 0.8 19.8 20.6 1位

2 区道街路灯ＬＥＤ化工事
（　2社　）

業者所在地 業者名 入札額 価格点 評価点 合計点 (順位 )

中野区 富士・小池・金丸建設共同企業体　代表者　富士興業（株） 落札 133,000,000 10.3 16.0 26.3 １位

渋谷区 由井 石野 渋谷建設共同企業体 代表者 由井電気工業（株） 無効

平成23年度　第２・３四半期　低入札価格調査制度の試行実施結果

結果

結果

資料 ３

渋谷区 由井・石野・渋谷建設共同企業体　代表者　由井電気工業（株） 無効              

3 谷戸小学校校舎等改築に伴う電気設備工事
（　2社　）

業者所在地 業者名 入札額 価格点 評価点 合計点 (順位 )

豊島区 初見・加藤建設共同企業体　代表者　初見電建㈱ 落札 87,000,000 7.3 15.2 22.5 １位

渋谷区 由井・石野建設共同企業体　代表者　由井電気工業㈱ 辞退

4 谷戸小学校校舎等改築に伴う機械設備工事
（　3社　）

業者所在地 業者名 入札額 価格点 評価点 合計点 (順位 )

中野区 さかえ・栄幸建設共同企業体　代表者　さかえ設備株式会社 69,500,000 11.4 19.6 31.0 ２位

立川市 八重洲・サンエイ建設共同企業体　代表者　八重洲工業株式会社 予定価格超 98,000,000    

中野区 富士熱・城西建設共同企業体　代表者　富士熱学工業株式会社 落札 72,100,000 10.0 26.8 36.8 １位

結果

結果



 

   中野区建設工事等競争入札参加者の準区内業者取扱基準（案） 

 （趣旨） 

第１条 この基準は、中野区が発注する建設工事等に係る一般競争入

札及び指名競争入札等における準区内業者の取扱いの基準について

定めるものとする。 

 （定義） 

第２条 この基準において使用する用語の意義は、当該各号に定める

ところによる。 

 ⑴  区内に支店等を有するもの 東京電子自治体共同運営電子調達

サービスにおける中野区の競争入札参加資格登録の代理人を置く

支店､支社等の営業所を区内にあるものとして登録しているものを

いう。 

 ⑵  建設工事等  土木建築 に関する工事並びに当該工事に係る 設

計、調査、監理及び測量をいう。 

 （要件） 

第３条 準区内業者とは、区内に支店等を有するもののうち、次に掲

げる要件をすべて満たすものとする。 

 ⑴  当該支店等の建物を法人が所有していること。ただし、当該支

店等を賃借している場合は、法人の名義で賃貸借契約を締結して

いること。 

 ⑵  建設業許可申請書の別紙２営業所一覧表（当該申請書に係る許

可が有効期間内であるものに限る。）に当該支店等の記載がある

こと。ただし、中野区の入札参加資格登録が設計・測量・地質調

査の業種のみの場合は、この限りでない。 

 ⑶  当該支店等を設置し、当該支店等において現に営業を開始して

いること。 



 ⑷  当該支店等の建物外部、入口等に看板を掲出し、独立した事務

所として形態を備えていること。 

 （提出書類） 

第４条 区内に支店等を有するものが準区内業者としての取扱いを受

けるためには、次に掲げる書類を提出しなければならない。 

 ⑴ 中野区内支店等届出書（様式） 

 ⑵  支店等の所有又は賃貸借が法人の名義となっていることを証す

る書類 

 ⑶ 支店等を区内に設置し､その支店等において営業を開始したこと

を証する書類 

 ⑷ 支店等に係る法人住民税について納付したことを証する書類 

 ⑸  建設業許可申請書及び営業所一覧表の写し（当該申請書に係る

許 可 が 有 効 期 間 内 で あ る も の で 、 受 付 印 の あ る も の に 限

る。）。ただし、中野区の入札参加資格登録が設計・測量・地質

調査の業種のみの場合は提出不要とする。 

 （実態調査） 

第５条 区長は､必要があると認めるときは、準区内業者に係る営業所

の実態調査を実施することができる。 

 （法令違反等） 

第６条 区長は、関係法令等に違反して区内に支店等が設置され、又

は第４条の規定により提出された書類（以下単に「提出書類」とい

う。）若しくは前条の規定に基づく支店等の実態調査（以下単に

「 実 態 調 査 」 と い う 。 ） に お い て 虚 偽 、 不 正 等 が 発 覚 し た 場 合

は、中野区競争入札参加有資格者指名停止取扱要綱（２０１０年中

野区要綱第１７３号）に基づく指名停止措置を行うものとする。 

 （疑義がある場合） 

第７条 提出書類又は実態調査により、第３条に定める用件を満たし



て い な い 場 合 、 又 は 当 該 支 店 等 の 営 業 に つ い て 疑 義 が あ る 場 合

は、準区内業者として取り扱わない。 

   附 則 

この基準は、２０１２年４月１日以降に公表を開始する案件から適

用する。 




